atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I  

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

Art. 1º. Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2025, no valor 

global de R$ 484.185.400,00 (Quatrocentos e oitenta e quatro milhões cento e oitenta e 

cinco mil e quatrocentos reais) envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 

I - Orçamento Fiscal;  

II - Orçamento da Seguridade Social.  

CAPÍTULO II  

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Art. 2º. Os Orçamentos “Fiscal” e da “Seguridade Social” serão detalhados, em seu menor

[...]

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40 

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu/MA, CEP: nº 65.393-000 

Art. 3º. A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 484.185.400,00 

(Quatrocentos e oitenta e quatro milhões cento e oitenta e cinco mil e quatrocentos reais). 

Parágrafo Único. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, 

fundações e fundos especiais.  

Art. 4º.  A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes

[...]

RECEITA TOTAL ............................................................................................ 484.185.400,00 

Art. 5º. A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 484.185.400,00 (Quatrocento e 

oitenta e quatro milhões cento e oitenta e cinco mil quatrocentos reais), assim desdobrados:  

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 382.290.500,00 (trezentos e oitenta e dois milhões duzentos 

e noventa mil e quinhentos reais). 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 101.894.900,00 (Cento e um milhões, 

oitocentos e noventa e quatro mil e novecentos reais); 

Art. 6º. A despesa será realizada com observância da programação constante nos quadros que 

integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento:  

I - TESOURO .....................................................................................................